



COMUNE DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 18

della Giunta comunale

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. - REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITA' ZONA GHIAIE DA VIA FERSINA A VIA DEGASPERI - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO - PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 75.451,82 (I.V.A. COMPRESA) - OPERA 4398.

Il giorno 10.02.2020 ad ore 08.45 si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta comunale.

Presenti:assessori **Bungaro Corrado**
 Gilmozzi Italo
 Maule Chiara
 Stanchina Roberto
 Uez Tiziano

Assenti:sindaco **Andreatta Alessandro**
 vicesindaco **Franzoia Mariachiara**
 assessori **Salizzoni Alberto**

e pertanto complessivamente presenti n. 5, assenti n. 3, componenti della Giunta.

Assume la presidenza l'assessore Uez Tiziano.

Partecipa in qualità di Segretario, il segretario generale reggente Debiasi Franca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto.

La Giunta comunale

udita la proposta del relatore riguardante l'oggetto n. 2020/19 corredata dai pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile rispettivamente dal responsabile del Servizio interessato e del Servizio Risorse finanziarie, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n. 136, allegati alla presente deliberazione;

premesso che i lavori per la "realizzazione della nuova viabilità zona Ghiaie da via Fersina a via Degasperi" sono conclusi e che necessita approvare il relativo certificato di collaudo;

atteso che l'opera è stata ammessa al contributo di cui al Fondo Unico Territoriale, con deliberazione della Giunta provinciale 05.10.2012 n. 2131. Con determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie locali 31.10.2014 n. 485 è stato concesso il contributo per l'importo ammesso a finanziamento di euro 4.500.000,00 (importo di progetto e previsto nella programmazione territoriale) con percentuale di contribuzione del 95% con un contributo a carico del bilancio provinciale di euro 4.275.000,00 (95% di euro 4.500.000,00), per il corrispondente contributo annuale di euro 540.269,46 per la durata di 10 anni (importo determinato applicando il tasso del 4,5%). Contestualmente è stato stabilito che l'avvio della procedura di affidamento dei lavori sarebbe dovuta avvenire entro il 31.10.2016 ed è stato fissato il termine per la rendicontazione delle spese al 31.10.2019;

posto che con determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie locali 15.03.2016 n. 84 è stato rideterminato, a seguito dell'applicazione dell'art. 43, comma 1 della L.p. 30.12.2014 n. 14 e sulla base delle disposizioni operative approvate dalla Giunta provinciale con deliberazione 13.07.2015 n. 1160, il finanziamento sopra citato in euro 3.999.025,00, pari al 95% della nuova spesa ammessa di euro 4.209.500,00, tramite contributo annuo costante per la durata di 10 anni di euro 505.392,07 (importo determinato applicando il tasso del 4,5%);

dato atto che con determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie locali 18.06.2019 n. 332 il termine per la rendicontazione dell'opera è stato prorogato al 31.12.2020;

richiamati di seguito gli atti assunti nell'ambito dell'opera:

- la deliberazione giuntale 23.01.2012 n. 16 con la quale è stato approvato in linea tecnica, ai fini del finanziamento provinciale, il progetto preliminare datato dicembre 2011, dell'importo complessivo di euro 4.500.000,00;
- la determinazione 19.11.2013 n. 23/70 del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria relativa all'indizione di confronto concorrenziale per l'affidamento degli incarichi di progettazione strutturale definitiva ed esecutiva delle opere in cemento armato e di coordinatore per la sicurezza progettuale ed esecutiva e all'autorizzazione della spesa complessiva di euro 171.644,12 (oneri compresi). Con tale provvedimento inoltre tra le altre cose sono stati costituiti i gruppi misti di progettazione e direzione lavori composti da tecnici interni al Servizio per il coordinamento dei gruppi misti, per la progettazione definitiva ed esecutiva dell'opera e la direzione dei lavori, per la progettazione definitiva ed esecutiva dell'impianto d'illuminazione pubblica e delle reti fognarie, per la progettazione definitiva ed esecutiva delle opere stradali e l'assistenza alla direzione lavori con funzioni di ispettore di cantiere, assistenza giornaliera, misura e contabilità e per la redazione della relazione geologica-geotecnica e dal professionista esterno che sarebbe risultato vincitore della gara;
- il contratto di prestazione d'opera intellettuale 17.04.2014 n. 25714 racc., in esecuzione della determinazione 19.11.2013 n. 23/70, per l'incarico di progettazione strutturale definitiva ed esecutiva delle opere in cemento armato e di coordinatore per la sicurezza progettuale ed esecutiva, verso il corrispettivo complessivo di euro 100.943,90 (oneri compresi);
- la deliberazione giuntale 03.06.2014 n. 126, con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo datato aprile 2014, dell'importo complessivo di euro 4.500.000,00 come di seguito suddiviso:

A) lavori a base d'asta	euro	2.855.625,94	
oneri sicurezza	euro	<u>119.036,71</u>	
totale	euro		2.974.662,65
B) lavori in economia non progettabili a completamento lavori di cui al punto A)	euro		100.000,00
C) lavori a cura degli Enti erogatori dei servizi con oneri a carico del Comune:			
C1) contributi e oneri vari per allacciamenti nuovi	euro	110.000,00	

impianti, spostamento sottoservizi (i.v.a. compresa)		
C2) oneri vari alle Ferrovie dello Stato (i.v.a. compresa)	euro	350.000,00
sommano		euro 460.000,00
D) somme a disposizione dell'Amministrazione		
D1) espropri, servitù, occupazione temporanea e indennizzi vari	euro	350.000,00
D2) imprevisti e arrotondamento	euro	39.696,80
D3) spese tecniche (coordinatore sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, collaudo tecnico-amministrativo, statico e spese per prove geotecniche) i.v.a. e oneri compresi	euro	220.000,00
D4) analisi rischio geologico	euro	40.186,00
D5) i.v.a 10% su A)+B)+D2)+D4)	euro	315.454,55
sommano		euro 965.337,35
totale		euro 4.500.000,00

- la determinazione del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria 12.12.2014 n. 23/67 con la quale tra l'altro è stato finanziato il progetto per l'importo di euro 4.328.355,88, al netto delle spese impegnate con determinazione 19.11.2013 n. 23/70, sono state individuate le modalità di affidamento delle voci B), C1) e C2) del quadro economico ed è stata rinviata a successiva determinazione dirigenziale la definizione delle modalità di affidamento dei lavori principali di cui alla voce A) del quadro economico;
 - la deliberazione giunta 29.02.2016 n. 34 con cui sono stati fissati gli indirizzi per la definizione della procedura di gara di appalto;
 - la determinazione del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria 01.03.2016 n. 23/24 di indizione della gara di appalto in cui è stato stabilito di procedere all'affidamento dei lavori di cui alla voce A) del quadro economico, mediante procedura ristretta ai sensi dell'articolo 31 della L.p. n. 26/1993 e s.m., prevedendo, quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 39, comma 1, lett. b) della L.p. n. 26/1993 e s.m. e dell'art. 59 del relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. e s.m.;
 - la determinazione del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria 03.08.2016 n. 23/51 con cui, ai sensi dell'art. 38 del Regolamento per disciplina dei contratti del Comune di Trento, è stata nominata la commissione per la procedura ristretta di cui sopra;
 - il contratto di appalto 27.04.2017 n. 929 di rep., con cui, a seguito di licitazione, i lavori sono stati affidati all'ATI orizzontale fra le imprese D.F. Costruzioni S.r.l. (capogruppo), Nord Costruzioni S.r.l. (mandante), e Ter System S.r.l. (mandante) per l'importo di euro 2.252.613,62 (i.v.a. esclusa), con cauzione definitiva di euro 211.835,78 assolta mediante polizza fidejussoria n. 0343404004 emessa in data 23.02.2017 da HDI Assicurazioni S.p.a. autenticata nella firma in data 28.02.2017;
 - l'atto di gestione del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria 08.11.2017 n. 23/10 con cui è stato disposto di liquidare all'impresa D.F. Costruzioni S.r.l. (capogruppo) a titolo di anticipazione del 5% sull'importo dei lavori euro 123.893,75 (i.v.a. compresa);
 - la determinazione del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria 12.03.2018 n. 23/17 con cui è stato affidato l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d'opera verso il corrispettivo di euro 5.554,65;
 - la determinazione del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria 12.03.2018 n. 23/18 con cui è stato affidato a professionista esterno l'incarico per il collaudo statico verso il corrispettivo complessivo di euro 6.401,74 (oneri e i.v.a. compresi);
 - la determinazione del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria 24.12.2018 n. 23/59 con la quale è stato rideterminato l'onorario spettante al professionista esterno per l'incarico di coordinatore per la sicurezza esecutiva in euro 41.965,56 (oneri e iva compresi) ed è stata impegnata la somma di euro 1.208,34 (oneri e iva compresi);
- atteso che precedentemente alla procedura di gara sono state approvate dal Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett a) della L.p. 26/1993 e s.m.:
- la Variante progettuale n. 1 datata luglio 2015, redatta per apportare una correzione ad un errore materiale nel tracciamento del raccordo tra le viabilità di progetto, che non ha apportato modifiche al quadro economico di progetto approvato;
 - la Variante progettuale n. 2, datata gennaio 2016, redatta ai sensi dell'art. 51, comma 1, lett a) della L.p. 26/1993 e s.m. per sopraggiunte disposizioni di legge. In particolare l'introduzione

dell'art. 43 della L.p. 14/2014, relativo al contenimento del costo dei lavori pubblici e che ha previsto la riduzione del costo dei lavori, delle forniture e degli imprevisti dell'8% rispetto al valore determinato in sede di stesura del progetto esecutivo, ha comportato l'aggiornamento del Capitolato Speciale d'Appalto – Norme Amministrative e l'aggiornamento dei prezzi originariamente applicati. Inoltre il Capitolato Speciale d'Appalto – Norme Amministrative è stato anche adeguato ai criteri di valutazione stabiliti nell'offerta economicamente più vantaggiosa. Il quadro economico è risultato quindi come di seguito modificato:

A) lavori a base d'asta	euro 2.627.816,67	
oneri sicurezza	<u>euro 119.036,71</u>	
totale		euro 2.746.853,38
B) lavori in economia non progettualizzabili a completamento lavori di cui al punto A)		euro 100.000,00
C)lavori a cura degli Enti erogatori dei servizi con oneri a carico del Comune:		
C1) contributi e oneri vari per allacciamenti nuovi impianti, spostamento sottoservizi (i.v.a. compresa)	euro 110.000,00	
C2) oneri vari alle Ferrovie dello Stato (i.v.a. compresa)	<u>euro 350.000,00</u>	
sommano		euro 460.000,00
D) somme a disposizione dell'Amministrazione		
D1) espropri, servitù, occupazione temporanea e indennizzi vari	euro 350.000,00	
D2) imprevisti e arrotondamento	euro 35.880,25	
D3) spese tecniche (coordinatore sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, collaudo tecnico-amministrativo, statico e spese per prove geotecniche) i.v.a. e oneri compresi	euro 220.000,00	
D4) analisi rischio geologico	euro 36.971,12	
D5) i.v.a 10% su A)+B)+D2)+D4)	<u>euro 291.970,48</u>	
sommano		euro 934.821,85
totale		euro 4.241.675,23
riduzione 8% art. 43 L.p. 14/2014		euro 258.324,77

atteso quindi che per la realizzazione dei lavori in oggetto sono state redatte ulteriori tre Varianti, approvate dal Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria, che hanno mantenuto invariato l'importo complessivo del quadro economico, unitamente a n. 1 atto di sottomissione comprensivo di verbale di concordamento nuovi prezzi, oltre a un ulteriore verbale di concordamento nuovi prezzi, come di seguito richiamati:

- la Variante n. 3 datata marzo 2017, che ha previsto l'inserimento nel quadro economico della voce E) per alcune lavorazioni accessorie al contratto principale da eseguirsi in economia per cottimi, nonché della voce C3) spostamento fibre ottiche Telecom e l'aumento dell'importo relativo alla voce D1) espropri, servitù, occupazione temporanea e indennizzi vari, con nuovo quadro economico suddiviso come di seguito:

A) lavori a contratto	euro 2.133.576,91	
oneri sicurezza	<u>euro 119.036,71</u>	
totale		euro 2.252.613,62
B) lavori in economia non progettualizzabili a completamento lavori di cui al punto A)		euro 100.000,00
C)lavori a cura degli Enti erogatori dei servizi con oneri a carico del Comune:		
C1) contributi e oneri vari per allacciamenti nuovi impianti, spostamento sottoservizi (i.v.a. compresa)	euro 110.000,00	
C2) oneri vari alle Ferrovie dello Stato (i.v.a. compresa)	euro 350.000,00	
C3) spostamento fibre ottiche Telecom (i.v.a. compresa)	<u>euro 90.000,00</u>	
sommano		euro 550.000,00
E) opere da realizzarsi in economia per cottimi		
E1) adeguamenti viabilità zona sovrappasso RFI (i.v.a. compresa)	euro 130.000,00	
E2) realizzazione rete e apparati in fibra ottica lungo via Fersina e la nuova viabilità (i.v.a. compresa)	<u>euro 174.500,00</u>	
sommano		euro 304.500,00
D) somme a disposizione dell'Amministrazione		

D1) espropri, servitù, occupazione temporanea e indennizzi vari	euro	499.163,74	
D2) imprevisti e arrotondamento	euro	35.880,25	
D3) spese tecniche (coordinatore sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, collaudo tecnico-amministrativo, statico e spese per prove geotecniche) i.v.a. e oneri compresi	euro	220.000,00	
D4) analisi rischio geologico	euro	36.971,12	
D5) i.v.a 10% su A)+B)+D2)+D4)	euro	242.546,50	
sommano			euro 1.034.561,61
totale			euro 4.241.675,23

- il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 di data 23.02.2018;
- la Variante n. 4, datata agosto 2018, redatta al fine di: ottemperare ad alcune richieste dei tecnici di Rete Ferroviaria Italiana, predisporre tutte le opere edili propedeutiche allo spostamento provvisorio e definitivo dei sotto-servizi presenti all'interno del sottopasso esistente secondo le specifiche richieste dei gestori, introdurre alcune migliorie al progetto esecutivo, allargare e sistemare un tratto di via dei Ragazzi del '99, eseguire alcune piccole modifiche di secondaria importanza, provvedere allo stralcio di alcune opere previste nel progetto esecutivo e non ritenute necessarie. Il quadro economico è risultato quindi come di seguito modificato:

A) lavori a contratto	euro	2.275.364,98	
oneri sicurezza	euro	119.036,71	
totale			euro 2.394.401,69
B) lavori in economia non progettualizzabili a completamento lavori di cui al punto A)			euro 100.000,00
C) lavori a cura degli Enti erogatori dei servizi con oneri a carico del Comune:			
C1) contributi e oneri vari per allacciamenti nuovi impianti, spostamento sottoservizi (i.v.a. compresa)	euro	110.000,00	
C2) oneri vari alle Ferrovie dello Stato (i.v.a. compresa)	euro	350.000,00	
C3) spostamento fibre ottiche Telecom (i.v.a. compresa)	euro	90.000,00	
sommano			euro 550.000,00
E) opere da realizzarsi in economia per cottimi			
E2) realizzazione rete e apparati in fibra ottica lungo via Fersina e la nuova viabilità (i.v.a. compresa)			euro 174.500,00
D) somme a disposizione dell'Amministrazione			
D1) espropri, servitù, occupazione temporanea e indennizzi vari	euro	499.163,74	
D2) imprevisti e arrotondamento	euro	12.274,00	
D3) spese tecniche (coordinatore sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, collaudo tecnico-amministrativo, statico e spese per prove geotecniche) i.v.a. e oneri compresi	euro	220.000,00	
D4) analisi rischio geologico	euro	36.971,12	
D5) i.v.a 10% su A)+B)+D2)+D4)	euro	254.364,68	
sommano			euro 1.022.773,54
totale			euro 4.241.675,23

comportante maggiori lavori per l'importo di euro 141.788,07 (i.v.a. esclusa), ai sensi dell'art. 27, comma 2, lettera f) della L.p. 2/2016 e s.m., affidati alla ditta appaltatrice che ha sottoscritto l'atto di sottomissione n. 1 con verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2 di data 28.08.2018, con l'assegnazione di 70 giorni di proroga sul termine contrattuale;

- la Variante n. 5, datata novembre 2018, relativa all'aumento dell'importo dei lavori da eseguirsi in economia, derivanti da ulteriori lavorazioni non progettualizzabili a completamento delle opere principali. In particolare è stato previsto un aumento della voce B) di un importo pari ad euro 42.000,00, che è stato recuperato utilizzando l'importo relativo alla voce D4) analisi rischio geologico, in quanto durante i lavori non è stato necessario usare tale somma e parte dell'importo della voce D2) imprevisti e arrotondamento. Il quadro economico è risultato quindi come di seguito modificato:

A) lavori a contratto	euro	2.275.364,98
oneri sicurezza	euro	119.036,71

totale		euro	2.394.401,69
B) lavori in economia non progettualizzabili a completamento lavori di cui al punto A)		euro	142.000,00
C)lavori a cura degli Enti erogatori dei servizi con oneri a carico del Comune:			
C1) contributi e oneri vari per allacciamenti nuovi impianti, spostamento sottoservizi (i.v.a. compresa)	euro	110.000,00	
C2) oneri vari alle Ferrovie dello Stato (i.v.a. compresa)	euro	350.000,00	
C3) spostamento fibre ottiche Telecom (i.v.a. compresa)	euro	<u>90.000,00</u>	
sommano		euro	550.000,00
E) opere da realizzarsi in economia per cottimi			
E2) realizzazione rete e apparati in fibra ottica lungo via Fersina e la nuova viabilità (i.v.a. compresa)		euro	174.500,00
D) somme a disposizione dell'Amministrazione			
D1) espropri, servitù, occupazione temporanea e indennizzi vari	euro	499.163,74	
D2) imprevisti e arrotondamento	euro	7.245,12	
D3) spese tecniche (coordinatore sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, collaudo tecnico-amministrativo, statico e spese per prove geotecniche) i.v.a. e oneri compresi	euro	220.000,00	
D5) i.v.a 10% su A)+B)+D2)	euro	<u>254.364,68</u>	
sommano		euro	<u>980.773,54</u>
totale		euro	4.241.675,23

dato atto inoltre che nel corso dei lavori sono state rilasciate all'ATI appaltatrice le autorizzazioni di subappalto alla Ditta G.G. di G.G. e L. S.n.c. con provvedimento 01.09.2017, alla Ditta M.M. con provvedimento 25.10.2017, alla Ditta Tecnoperforazioni S.r.l. con provvedimento 21.11.2017, alla Ditta Am Costruzioni S.r.l. con provvedimento 11.12.2017, alla Ditta Edilpavimentazioni S.r.l. con provvedimento 01.02.2018, alla Ditta Impermenapace S.n.c. con provvedimento 28.02.2018, alla Ditta Petrucco Italia S.r.l. e alla Ditta Ing. De Aloe Costruzioni S.r.l. con provvedimento 13.03.2018, alla Ditta Giardineria S.r.l. con provvedimento 14.05.2018, alla Ditta Hd Light S.r.l. con provvedimento 05.09.2018, integrato con provvedimento 11.10.2018, alla Ditta Segnaletica Fiemme di Z.M. con provvedimento 24.10.2018;

esaminato il certificato di collaudo datato 15.12.2019, con il quale il collaudatore dichiara l'avvenuto collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto, eseguiti dall'ATI orizzontale fra le imprese D.F. Costruzioni S.r.l. (capogruppo), Nord Costruzioni S.r.l. (mandante), e Ter System S.r.l. (mandante), dal quale si evince che:

- i lavori sono stati eseguiti a buona regola d'arte, in conformità delle prescrizioni contrattuali ed in ottemperanza alle specifiche disposizioni date dalla Direzione Lavori;
- l'importo dei lavori è contenuto entro il limite delle spese autorizzate in progetto e nelle Varianti successive;
- nel corso d'esecuzione dell'opera in oggetto non si sono lamentati danni di forza maggiore, nè si sono verificati infortuni sul lavoro degni di nota;
- l'appaltatore e il Direttore lavori hanno assicurato per le parti delle opere non ispezionabili o che non sono state ispezionate, la perfetta rispondenza tra i lavori eseguiti e le condizioni stabilite;
- i prezzi applicati nelle varie categorie di lavoro sono quelli contrattuali;
- l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;
- il certificato di collaudo statico delle strutture previsto dall'art. 7 della Legge 05.11.1971 n. 1086 è stato regolarmente emesso dal professionista esterno incaricato in data 23.04.2018 con esito positivo;
- non sono state effettuate cessioni di credito;
- i lavori sono stati ultimati in tempo utile tenendo conto delle sospensioni e delle proroghe concesse;
- i subappalti sono stati regolarmente autorizzati;
- l'ATI appaltatrice e i subappaltatori risultano in regola con l'adempimento degli obblighi contributivi e retributivi;
- lo stato di fatto delle opere corrisponde per qualità, dimensione, categorie di lavori e numero di annotazioni, a quanto riportato nei registri di contabilità e riassunto nello stato finale. E' stata eseguita una detrazione dal Direttore Lavori per minor spessore dell'asfalto in un tratto

- dei lavori per un importo di euro 3.239,49;
- l'Impresa D.F. Costruzioni S.r.l. (capogruppo) ha ricevuto un'anticipazione pari al 5% del contratto per euro 112.630,68 (i.v.a. esclusa), per un totale complessivo di euro 123.893,75 (i.v.a. 10% compresa);
- l'importo dei lavori eseguiti dall'ATI appaltatrice, risultante dallo stato finale, ammonta ad euro 2.394.401,69 (I.V.A. esclusa) e l'importo degli acconti pagati, compresa l'anticipazione, ammonta ad euro 2.322.569,64 (I.V.A. esclusa). Tenuto conto della detrazione del Direttore Lavori pari ad euro 3.239,49 (I.V.A. esclusa), rimane un credito pari ad euro 68.592,56 (i.v.a. esclusa);

ritenuto quindi di procedere:

- all'approvazione del certificato di collaudo di data 15.12.2019 riferito alle opere principali relative ai lavori per la "realizzazione della nuova viabilità zona Ghiaie da via Fersina a via Degasperi";
- al pagamento all'ATI orizzontale fra le imprese D.F. Costruzioni S.r.l. (capogruppo), Nord Costruzioni S.r.l. (mandante), e Ter System S.r.l. (mandante) della rata a saldo di euro 68.592,56 (i.v.a. esclusa);
- allo svincolo della cauzione definitiva di euro 211.835,78 assolta mediante polizza fidejussoria n. 0343404004 emessa in data 23.02.2017 da HDI Assicurazioni S.p.a. autenticata nella firma in data 28.02.2017;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 16.12.2019 n. 211, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 16.12.2019 n. 212, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 23.12.2019 n. 266, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020-2022 e successive variazioni;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)";
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 21.11.2017 n. 147;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 30.05.2017 n. 64;
- la L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m. e la L.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- la nota istruttoria di data 08.01.2020 prot. n. 3483 del Servizio Opere di urbanizzazione primaria;

atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., nonché della lettera a) del punto 6. del dispositivo della propria deliberazione 23.12.2019 n. 266, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del P.E.G. per il triennio 2020-2022;

constatato e proclamato, da parte del Presidente, l'esito della votazione allegato;
sulla base di tali risultati la Giunta comunale

d e l i b e r a

1. di approvare il certificato di collaudo tecnico-amministrativo datato 15.12.2019, redatto dal collaudatore nominato, riferito ai lavori per la "realizzazione della nuova viabilità zona Ghiaie da via Fersina a via Degasperi" affidati all'Associazione temporanea fra le imprese (ATI) D.F. Costruzioni S.r.l. (capogruppo), Nord Costruzioni S.r.l. (mandante), e Ter System S.r.l. (mandante);
2. di dare atto che l'ATI appaltatrice ha eseguito lavori per l'ammontare di euro 2.394.401,69 (i.v.a. esclusa) ed ha ricevuto acconti, compresa l'anticipazione, per un totale di euro 2.322.569,64 (i.v.a. esclusa), con un credito residuo, tenuto conto della detrazione del Direttore Lavori pari ad euro 3.239,49 (I.V.A. esclusa), pari ad euro 68.592,56 (i.v.a. esclusa);
3. di pagare all'Associazione Temporanea fra le imprese D.F. Costruzioni S.r.l. (capogruppo), Nord Costruzioni S.r.l. (mandante), e Ter System S.r.l. (mandante) la rata a saldo di euro 75.451,82 (i.v.a. inclusa);
4. di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva di euro 211.835,78 assolta mediante polizza fidejussoria n. 0343404004 emessa in data 23.02.2017 da HDI Assicurazioni S.p.a. autenticata nella firma in data 28.02.2017;
5. di incaricare il Servizio Opere di urbanizzazione primaria della trasmissione del presente atto all'Associazione temporanea fra le imprese appaltatrice dei lavori;
6. di fronteggiare la spesa con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari.

Documentazione approvata:

- Certificato di collaudo tecnico-amministrativo datato 15.12.2019.

IL SEGRETARIO
f.to Debiasi

IL PRESIDENTE
f.to Uez

Alla presente deliberazione è unito:

- esito della votazione palese;
- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
- parere in ordine alla regolarità contabile;
- certificazione iter.



COMUNE DI TRENTO

ESITO DELLA VOTAZIONE

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. - REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITA' ZONA GHIAIE DA VIA FERSINA A VIA DEGASPERI - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO - PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 75.451,82 (I.V.A. COMPRESA) - OPERA 4398.

Votazione palese

Componenti presenti al momento del voto n. 5

Favorevoli: n. 5 i Componenti Bungaro, Gilmozzi, Maule, Stanchina, Uez

Contrari: n. 0

Astenuti: n. 0

Trento, addì 10.02.2020

Il Segretario Generale Reggente
Dott.ssa Debiasi Franca
(firmato elettronicamente)



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta n. 19 / 2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. - REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITA' ZONA GHIAIE DA VIA FERSINA A VIA DEGASPERI - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO - PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 75.451,82 (I.V.A. COMPRESA) - OPERA 4398.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni.

Trento, addì 31 gennaio 2020

Area Tecnica e del territorio
Il Dirigente
arch. Ennio Dandrea
(firmato elettronicamente)



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta. 19 / 2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. - REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITA' ZONA GHIAIE DA VIA FERSINA A VIA DEGASPERI - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO - PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 75.451,82 (I.V.A. COMPRESA) - OPERA 4398.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n.136, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta altresì, che il relativo impegno/accertamento viene annotato come indicato nel sottostante prospetto dati finanziari:

E / S	tip o	Ann o	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata	Piano Finanziario E/U	Gest.	Res	Opera	Importo	Tipo Finanz.	Impegno/ Accert.
U	S	2020	10052.02.07157	U.2.02.01.09 .012	2703	2019	439816	75.451,82	20030"F.U.T. L.P. 36/93 ART. 16 - NUOVA VIABILITA' ZONA GHIAIE DA VIA FERSINA A VIA DEGASPERI	62793 (5797770)

Servizio Risorse finanziarie
Il Dirigente
dott.ssa Franca Debiasi
(firmato elettronicamente)

Trento, addì 06.02.2020